et pro variatione anguli  $\theta$

$$\sqrt{EG} \cdot d\theta = \frac{1}{2} \cdot \frac{dE}{dq} \cdot dp - \frac{1}{2} \cdot \frac{dG}{dp} \cdot dq$$

Inter varios casus, in quibus haec conditio orthogonalitatis vallet, primarium locum tenet is, vbi lineæ omnes alterutrius systematis, e. g. primi, sunt lineæ breuissimæ. Hic itaque pro valore constante ipsius  $q$ , angulus  $\theta$  fit  $= 0$ , vnde aequatio pro variatione anguli  $\theta$  modo tradita docet, fieri debere  $\frac{dE}{dq} = 0$ , sive coëfficien-tem  $E$  a  $q$  independentem, i. e.  $E$  esse debet vel constans vel functio solius  $p$ . Simplicissimum erit, pro  $p$  adoptare longitudinem ipsam cuiusque lineæ primi systematis, et quidem, quoties omnes lineæ primi systematis in uno puncto concurrunt, ab hoc punto numeratam, vel, si communis intersectio non adest, a qualibet linea secundi systematis. Quibus ita intellectis patet,  $p$  et  $q$  iam eadem denotare, quae in artt. 15, 16 per  $r$  et  $\phi$  expresseramus, atque

lieri  $L = 1$ . Ita duae formulae praecedentes iam transeunt in has:

$$4GGk = \left( \frac{dG}{dp} \right)^2 - 2G \frac{ddG}{dp^2}$$

$$\sqrt{G} \cdot d\theta = -\frac{1}{2} \cdot \frac{dG}{dp} \cdot dq$$

vel statuendo  $\sqrt{G} = m$ ,

$$k = -\frac{1}{m} \cdot \frac{ddm}{dp^2}, \quad d\theta = -\frac{dm}{dp} \cdot dq$$

Generaliter loquendo  $m$  erit functio ipsarum  $p, q$  atque  $m dq$  expressio elementi cuiusvis lineaee secundi systematis. In casu speciali autem, vbi omnes lineaee  $p$  ab eodem puncto proficiuntur, manifesto pro  $p = 0$  esse debet  $m = 0$ ; porro si in hoc casu pro  $q$ , adoptamus angulum ipsum, quem elementum primum cuiusvis lineaee primi systematis facit cum elemento alicuius ex ipsis ad arbitrium electae, quum pro valore infinite paruo ipsis  $p$ , elementum lineaee secundi systematis (quae considerari potest tamquam circulus radio  $p$  descriptus), sit  $= pdq$ , erit pro valore infinite paruo ipsis  $p$ ,  $m = p$ , adeoque, pro  $p = 0$  simul  $m = 0$  et  $\frac{dm}{dp} = 1$ .

## 20.

Immoresur adhuc iidem suppositioni, puta  $p$  designare indefinite longitudinem lineaee breuissimae a puncto determinato  $A$  ad punctum quodlibet superficie ductum, atque  $q$  angulum, quem primum elementum huius lineaee efficit cum elemento primo alicuius lineaee breuissimae ex  $A$  proficiscentis datae. Sit  $B$  punctum determinatum in hac linea pro qua  $q = 0$ , atque  $C$  aliud punctum determinatum superficie, pro quo valorem ipsis  $q$  simpliciter per  $A$  designabimus. Supponamus, puncta  $B, C$  per lineam breuissimam iuncta, cuius partes, inde a puncto  $B$  numeratas, indefinite vt in art. 18 per  $s$  denotabimus, nec non perinde vt illic, per  $\theta$  angu-

lum, quem quoduis elementum  $ds$  facit cum elemento  $d\rho$ : denique sint  $\theta^\circ$ ,  $\theta'$  valores anguli  $\theta$  in punctis  $B$ ,  $C$ . Habemus itaque in superficie curua triangulum lineis breuissimis inclusum, eiusque anguli ad  $B$  et  $C$ , per has ipsas literas simpliciter designandi aequales erunt ille complemento anguli  $\theta^\circ$  ad  $180^\circ$ , hic ipsi angulo  $\theta'$ : Sed quum analysin nostram insipienti facile pateat, omnes angulos non per gradus sed per numeros expressos concipi, ita ut angulus  $57^\circ 17' 45''$ , cui respondet arcus radio aequalis, pro unitate habeatur, statuere oportet, denotando per  $2\pi$  peripheriam circuli

$$\theta^\circ = \pi - B, \theta' = C$$

Inquiramus nunc in curuaturam integrum huius trianguli, quae sit  $= \int k d\sigma$ , denotante  $d\sigma$  elementum superficiale trianguli; quare quum hoc elementum exprimatur per  $m d\rho \cdot dq$ , eruere oportet integrale  $\iint k m d\rho \cdot dq$  supra totam trianguli superficiem. Incipiamus ab integratione secundum  $p$ , quae propter  $k = -\frac{1}{m} \cdot \frac{ddm}{dp^2}$ , suppeditat  $dq$ . (Const.  $= -\frac{dm}{dp}$ ), pro curuatura integra areae iacentis inter lineas primi systematis quibus respondent valores indeterminatae secundae  $q$ ,  $q + dq$ : quum haec curuatura pro  $p = 0$  euanscere debeat, quantitas constans per integrationem introducta aequalis esse debet valori ipsius  $\frac{dm}{dp}$  pro  $p = 0$ , i. e. unitati. Habemus itaque  $dq (1 - \frac{dm}{dp})$ , vbi pro  $\frac{dm}{dp}$  accipere oportet valorem respondentem fini illius areae in linea  $CB$ . In hac linea vero fit per art. praec.  $\frac{dm}{dp} \cdot dq = -d\theta$ , vnde expressio nostra mutatur in  $dq + d\theta$ . Accedente iam integratione altera a  $q = 0$  usque ad  $q = A$  extendenda, obtinemus curuaturam integrum trianguli  $= A + \theta' - \theta^\circ = A + B + C - \pi$ .

Curnatura integra aequalis est areae eius partis superficieis sphaericæ, quae respondet triangulo, signo positivo vel negativo affectae, prout superficies curua, in qua triangulum iacet, est concavo-concava vel concavo-connexa: pro vnitate areae accipiendum est quadratum, cuius latus est vnitatis (radius sphaerae), quo pacto superficies tota sphaerae sit  $= 4\pi$ . Est itaque pars superficieis sphaericæ triangulo respondens ad sphaerae superficiem integrum ut  $\pm (A + B + C - \pi)$  ad  $4\pi$ . Hoc theorema, quod ni fallimur ad elegantissima in theoria superficierum curuarum referendum esse videtur, etiam sequenti modo enunciari potest: